
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 801

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15058 del 06/12/2019

OGGETTO: AVVIO CATASTO REGIONALE INFORMATIZZATO DEGLI ATTESTATI DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) RELATIVI AGLI EDIFICI UBICATI NELLA REGIONE 
CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
- il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412 e  ss.mm.ii.  (Regolamento recante norme per la progettazione, 

l'installazione, l'esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento 
dei consumi di energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, della L. 9 gennaio 1991, n. 10);

- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 (Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali);
- il  D.Lgs  19  agosto  2005,  n.  192  (Attuazione  della  direttiva  2002/91/CE  relativa  al  rendimento 

energetico nell'edilizia) e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 115 (Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all'efficienza degli 

usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE) e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 2 aprile 2009, n. 59 (Regolamento di attuazione dell'art. 4, comma 1, lettere a) e b), del  

decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, concernente attuazione della direttiva 2002/91/CE sul 
rendimento energetico in edilizia);

- il  D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 (Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio,  conduzione,  controllo,  manutenzione  e  ispezione  degli  impianti  termici  per  la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici 
sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n.  
192);

- il  D.P.R. 16 aprile 2013,  n. 75 (Regolamento recante disciplina dei criteri  di  accreditamento per 
assicurare  la  qualificazione  e  l'indipendenza  degli  esperti  e  degli  organismi  a  cui  affidare  la 
certificazione  energetica  degli  edifici,  a  norma  dell'articolo  4,  comma 1,  lettera  c),  del  decreto 
legislativo 19 agosto 2005, n. 192);

- il  decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  26  giugno  2015  "Applicazione  delle 
metodologie di calcolo delle prestazioni energetiche e definizione delle prescrizioni e dei requisiti 
minimi degli edifici";

- il  decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  26  giugno  2015  "Schemi  e  modalità  di 
riferimento per  la  compilazione  della  relazione  tecnica  di  progetto  ai  fini  dell'applicazione  delle 
prescrizioni e dei requisiti minimi di prestazione energetica negli edifici";

- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 26 giugno 2015 "Adeguamento del decreto del 
Ministro dello  sviluppo economico,  26 giugno 2009 -  Linee guida nazionali  per  la  certificazione 
energetica degli edifici";

PREMESSO CHE
- l’articolo 37 della legge n.99 del 23 luglio 2009 istituisce l’Agenzia Nazionale ENEA, che si avvale 

delle risorse materiali  e  di  personale già  dell’ENEA (Ente  per  le  Nuove Tecnologie,  l'Energia  e 
l'Ambiente);

- l’Agenzia ENEA ha come finalità la ricerca e l’innovazione tecnologica nonché la prestazione di 
servizi avanzati nei settori dell’energia e dello sviluppo sostenibile;

- l’art.  4 del D.lgs 115/2008 individua l’Agenzia ENEA come strumento operativo nel quadro delle 
misure per il miglioramento degli usi finali dell’energia;

- la lettera d) del medesimo art. 4, in particolare, prescrive che l’Agenzia svolga supporto tecnico-
scientifico e consulenza per lo Stato, le Regioni e gli Enti Locali;

- la  successiva  lettera  e)  assegna  all’Agenzia  il  compito  di  assicurare,  anche  in  coerenza  con  i 
programmi di  intervento  delle  Regioni,  l’informazione  ai  cittadini,  alle  imprese,  alla  pubblica 
amministrazione  e  agli  operatori  economici,  sugli  strumenti  del  risparmio  energetico,  efficienza 
energetica ed uso delle fonti rinnovabili;

- il D. Lgs. n. 192/05 e s.m.i., prescrive che in tutti i casi di trasferimento a titolo oneroso di edifici o 
singole unità immobiliari deve essere redatto l'attestato di prestazione energetica;

- il D.  Lgs. n. 28/2011, all'art. 13 prescrive l'obbligo, a partire dal 01/01/2012, di riportare in tutti gli  
annunci commerciali  per  il  trasferimento  a  titolo oneroso di  edifici  o  singole  unità immobiliari  il 
relativo indice di prestazione energetica;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il  D.M. 26/06/2015 (Adeguamento del  decreto del Ministro dello Sviluppo economico, 26 giugno 
2009- Linee guida nazionali per la certificazione energetica degli edifici), allegato 1, paragrafo 7.5 
prescrive che venga inviata alle Regioni  copia dell'attestato di prestazione energetica dell'edificio;

- con DGR n.  253 del  15/03/2010 l'amministrazione regionale ha attivato una collaborazione con 
l'Agenzia ENEA in materia di efficienza energetica, risparmio dell'energia negli usi finali e sviluppo 
delle  fonti  rinnovabili  nel  territorio  regionale,  approvando  uno  schema  di  convenzione  tra 
amministrazione  regionale  ed  Agenzia  Nazionale  ENEA ed  autorizzandone  la  sottoscrizione  da 
parte del competente Dipartimento regionale;

- in data 08/04/2010 è stata stipulata tra amministrazione regionale ed Agenzia Nazionale ENEA la 
Convenzione rep. n. 324/2010 al fine di implementare le forme di collaborazione già esistenti tra 
Regione  Calabria  e  Agenzia ENEA  e  di  promuovere  l’efficienza  energetica  ed  il  risparmio 
dell’energia negli usi finali nonché lo sviluppo delle fonti rinnovabili sul territorio regionale;

CONSIDERATO CHE
- ai sensi dell'art. 6 del decreto 26 giugno 2015 "Adeguamento del decreto del Ministro dello sviluppo  

economico, 26 giugno 2009 - Linee guida nazionali  per la certificazione energetica degli  edifici" 
l'Agenzia  ENEA,  sentite  le  regioni,  entro  90 giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore del   decreto, 
istituisce, ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni, la banca 
dati nazionale, denominata SIAPE, per la raccolta dei dati relativi agli APE, agli impianti termici e ai 
relativi controlli e ispezioni;

- con  decreto  dirigenziale  n.  2336  del  06/03/2017  è  stato   approvato  lo  schema  definitivo   di  
convenzione per la realizzazione del catasto regionale  informatizzato  degli attestati di prestazione 
energetica (APE) relativi agli edifici ubicati nella Regione;

- in data  15.05.2017  è  stata stipulata la Convenzione rep. n. 622 tra Regione Calabria ed ENEA;
- con  decreto  dirigenziale  n.  7680/2017  è  stato  costituito  un  gruppo  di  lavoro  interno 

all’amministrazione  regionale  al  quale  è  stato  affidato  il  compito  di  supportare  ENEA  nella 
realizzazione del citato catasto informatizzato;

- attualmente gli attestati di prestazione energetica vengono trasmessi all’amministrazione regionale 
esclusivamente all’indirizzo PEC: cert.energetica@pec.regione.calabria.it;

DATO ATTO che l’Amministrazione regionale ed ENEA hanno proceduto a verificare le funzionalità del 
predetto catasto informatizzato e che lo  stesso, pertanto, può essere utilizzato in via esclusiva per l’invio 
degli attestati di prestazione energetica;

RITENUTO di dover fissare per il  giorno 04 dicembre 2019 l’avvio delle fasi di registrazione al catasto 
informatizzato degli attestati  di  prestazione energetica da parte dei professionisti  e  di individuare nel 
giorno  10 dicembre 2019  la  data a partire dalla  quale   l’invio  dei  predetti  attestati  di  prestazione 
energetica alla Regione Calabria dovrà avvenire in via esclusiva telematicamente, attraverso la predetta 
piattaforma;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

VISTI
 la Legge n. 241 del 07.08.1990; 
 il  Decreto  Legislativo  n.  159 del  06.09.2011 “Codice delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

 il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;

 il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo 

alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:cert.energetica@pec.regione.calabria.it


libera circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)“;

 il  Decreto  Legislativo  n.  101 del  10.08.2018 di  adeguamento della  normativa  nazionale alle 
disposizioni del citato regolamento (UE) 2016/679;

 la Legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

 il  Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

 la  D.G.R.  n.  2661 del  21.06.1999  “Adeguamento  delle  norme legislative  e  regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e successive modificazioni ed integrazioni”;

 il  D.P.G.R.  n.  354  del  21.06.1999  “Separazione  dell’attività  amministrativa  d’indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione”;

 la L.R. n. 8/2002;
 la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 

approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
 il  D.D.G.  n.  3504  del  20.03.2019  avente  ad  oggetto:  “Dipartimento  “Sviluppo  Economico  – 

Attività  Produttive”  -  adempimenti  conseguenti  alla  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

 la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;

 il D. Lgs. n. 118/2011;
 la  D.G.R.  n.  648  del  21.12.2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;

 la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 “Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli 
anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

 le leggi regionali del 21 Dicembre 2018, n. 47 “Provvedimento Generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019)”, n. 
48 “Legge di Stabilità regionale 2019” e n. 49 “Bilancio di Previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

 la D.G.R. n. 227 del 06.06.2019 con la quale il dott. Carmelo Barbaro è stato individuato come 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

 il D.P.G.R. n. 81 del 24.06.2019 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Barbaro l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

 il D.D.G. n. 8349 dell’ 11.07.2019 ed il successivo D.D.G. n. 13834 dell’ 11.11.2019 con i quali 
sono state conferite al Dott. Felice Iracà , ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge regionale 
13 maggio 1996,  n.  7,  e ss.mm.ii.,  le funzioni  di  Dirigente Generale Vicario del  Dipartimento 
“Sviluppo Economico e Attività Produttive”;

 il  D.D.G. n. 7307 del 18.06.2019 ed i successivi D.D.G. n. 12130 del 07.10.2019 e n. 13834 
dell’11.11.2019  con  i  quali  è  stato  assegnato  l’incarico  di  dirigente  del  Settore  “Politiche 
energetiche” all’avv. Maria Rosaria Mesiano; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, su espressa dichiarazione di legittimità e 
regolarità amministrativa dell’atto resa dal dirigente del settore

D E C R E T A

- di  fissare per il giorno  04 dicembre 2019 l’avvio delle fasi di registrazione al catasto informatizzato 
degli  attestati  di  prestazione energetica da parte dei  professionisti  abilitati  alla trasmissione degli 
attestati di prestazione energetica ai sensi del DPR 75/2013;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di  individuare  nel  giorno 10 dicembre 2019  la  data  a  partire  dalla  quale  l’invio  degli  attestati  di  
prestazione  energetica  alla  Regione  Calabria  dovrà  avvenire  telematicamente  in  via  esclusiva, 
attraverso la piattaforma APE CALABRIA;

- di dare atto che dalla predetta data del 10 dicembre 2019 verranno restituiti al mittente gli attestati di 
prestazione energetica (APE) inviati alla PEC cert.energetica@pec.regione.calabria.it sino ad allora 
utilizzata per la ricezione dei predetti attestati;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
- di trasmettere il presente decreto all’Agenzia Nazionale ENEA ed agli ordini professionali interessati;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 

n.  33  (laddove  prevista)  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n  11   nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679“.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GANGEMI SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:cert.energetica@pec.regione.calabria.it

